
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca Alta Formazione e Processi AVA 

 

 
 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
 

Il Direttore del Dipartimento 
prof. Gaetano Serviddio 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca Alta Formazione e Processi AVA 
Responsabile dott. Giovanni Lovallo 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione e processi AVA 
Responsabile dott.ssa Emanuela Dotoli 

 
 

 
Oggetto:  Avviso di selezione pubblica per la copertura degli insegnamenti nell’ámbito del Master di I livello in 

“Management per le funzioni di coordinamento nell’area delle professioni sanitarie” per l’a.a. 
2024/2025 – D.D. 1258/2025 (prot. n. 45379-III/5 del 30/07/2025): correzione errore materiale. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento D.D. n. 1258/2025 (prot. n. 45379-III/5 del 
30.07.2025), con il quale è stato pubblicato l’Avviso di selezione pubblica per 
l’attribuzione, a titolo retribuito, degli insegnamenti ancòra scoperti nell’ámbito del Master 
di I livello in “Management per le funzioni di coordinamento nell’area delle professioni 
sanitarie” – a.a. 2024/2025; 

CONSIDERATO che, come precisato nelle premesse dello stesso bando, il Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche nella seduta del 28/07/2025, con delibera n. 1121/2025 
(prot. n. 45037-II/8 del 29/07/2025), tra le altre, ha autorizzato l’emanazione di un nuovo 
bando di selezione per soli titoli, per l’affidamento a titolo oneroso degli insegnamenti 
risultati vacanti nel precedente avviso di selezione pubblica previsti nell’ambito del Master 
da destinare a studiosi o esperti esterni; 

VISTO  l’art. 1 dell’avviso di cui trattasi, nel quale è riportato “[…] a) Insegnamenti da attribuire 
tramite procedure di valutazione comparativa destinate a studiosi o esperti esterni […]” e “[…] 
b) Insegnamenti da attribuire tramite procedure di valutazione comparativa destinate a studiosi 
o esperti interni […]”; 

 l’art. 2 dell’avviso di cui trattasi, nel quale è stato indicato che “Possono partecipare alla 
selezione per la copertura degli insegnamenti di cui all’art. 1 lettera a) del presente bando i 
seguenti soggetti, in servizio presso l’Università degli Studi di Foggia […]” e che “Possono 
partecipare alla selezione per la copertura degli insegnamenti di cui all’art. 1 lettera b) del 
presente bando i seguenti soggetti, esterni all’Università degli Studi di Foggia […]”; 

CONSIDERATO che i due articoli del bando confliggono poiché, per mero errore materiale sono state 
invertite le tabelle di cui all’art. 1; 

ATTESA la necessità di rettificare gli errori materiali nell’avviso di selezione,  

DECRETA 

- per le motivazioni riportate nel presente decreto, l’art. 1 dell’Avviso di selezione pubblica per l’attribuzione, a 
titolo retribuito, degli insegnamenti ancòra scoperti nell’ámbito del Master di I livello in “Management per le 
funzioni di coordinamento nell’area delle professioni sanitarie” – a.a. 2024/2025 è così rettificato: 

 
Art. 1 

(Oggetto della selezione) 
È indetta una procedura selettiva per la copertura degli insegnamenti nell’àmbito del Master di I livello in 
“Management per le funzioni di coordinamento nell’Area delle Professioni Sanitarie” a.a. 2024/2025, da affidare 
a docenti interni ed esterni, a titolo retribuito, così come dettagliatamente illustrati nel prospetto seguente: 
 



Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca Alta Formazione e Processi AVA 

a) Insegnamenti da attribuire tramite procedure di valutazione comparativa destinate a studiosi o esperti 
interni 

N. SSD Insegnamento o attività da svolgere nel Master  

Ore 
lezioni 

frontali/F
AD 

Ore 
laboratorio 

CFU 

1 SPS/09 Lezione frontale: il Coordinamento dell'integrazione 
Ospedale-territorio e dell'integrazione socio-sanitaria 8  1 

2 MED/44 FAD: Sicurezza sui luoghi di lavoro 4  0,5 
 

b) Insegnamenti da attribuire tramite procedure di valutazione comparativa destinate a studiosi o esperti 
esterni 

N. SSD Insegnamento o attività da svolgere nel Master  
Ore lezioni 

frontali/FAD 
Ore laboratorio CFU 

1 
SECS-
P/07 

Lezione frontale: Obiettivi e strumenti del controllo di gestione; il 
legame con la strategia aziendale; mission e ruolo degli stakeholder; 
il sistema di reporting, cruscotto  

8  1 

2 
SECS-
P/07 

FAD: Contabilità Generale nell'ambito della Reportistica Direzionale, 
Bilancio (CE, SP e RF), Ammortamenti, pareggio di bilancio, 
indicatori degli andamenti con casi pratici. 

8  1 

3 
SECS-
P/07 

FAD: Contabilità analitica: differenze con la contabilità generale, costi 
fissi e variabili, costi diretti e indiretti, conto economico di una unità 
operativa. 

8  1 

 

- Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

Il Direttore 
(prof. Gaetano SERVIDDIO) 

 
 
 

_________________________________________________ 
(firma apposta digitalmente ai sensi dell'art. 21 d.lgs.82/2005) 


		2025-08-01T13:10:01+0200
	GAETANO SERVIDDIO




